СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТОЛБАГИНСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

«06»   июня  2018   г.                                                                       № 67

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ

И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТОЛБАГИНСКОЕ» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ.

Руководствуясь статьей 14 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 4, пунктом 3 части 6 статьи 30,  пунктом 2 статьи 38   Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения градостроительного регулирования на территории сельского поселения  «Толбагинское» Забайкальского края Совет

РЕШИЛ:

1. Принять изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования  «Толбагинское» Забайкальского края. Общая часть, согласно приложению №1.

2. Утвердить Карту  зон с особыми условиями использования территории и карту территориального зонирования муниципального образования «Толбагинское», согласно приложению №2.
3. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Толбагинское» от 21.04.2014г. № 78 «Об утверждении Правил землепользования и застройки  сельского поселения «Толбагинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»».
4. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде расположенном по адресу: с. Толбага ул. Почтовая 20а.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу администрации сельского поселения " Толбагинское " Карпова Сергея Владимировича.

Глава сельского поселения

«Толбагинское»

                                                  С.В. Карпов

Приложение № 1

к решению Совета от     06.06.2018 г. № 67
Вносимые изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования  «Толбагинское» Забайкальского края. Общая часть

I.  Пункт 1 статьи 11  «Разработка проекта Карты зонирования и других картографических документов» дополнить следующими словами:

На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной территориальной зоне. Формирование одного земельного участка из нескольких земельных участков, расположенных в различных территориальных зонах, не допускается. Территориальные зоны, как правило, не устанавливаются применительно к одному земельному участку.
II.  Статью 17 Правил  читать в новой редакции:

Статья 17. «Разработка и утверждение градостроительных регламентов»
1. Для всех территориальных зон поселения Правилами устанавливаются градостроительные регламенты, включающие:

1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2) предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.  Градостроительные регламенты разрабатываются по заказу Администрации муниципального образования  «Толбагинское» разработчиком и утверждаются Советом муниципального поселения «Толбагинское» в порядке, установленном настоящими Правилами, Уставом муниципального образования  «Толбагинское».

III Статья 21. Жилые зоны и виды разрешенного использования земельных участков

1. Слова:

Зона малоэтажной жилой застройки (Ж3) - используется преимущественно для размещения блокированных и индивидуальных жилых домов коттеджного типа низкой этажности (до 3 этажей) с придомовыми участками для ведения личного хозяйства, не требующего организации санитарно-защитных зон в границах населенных пунктов;

Виды разрешенного использования
Таблица 5

	Постоянное проживание
	Отдельно стоящие жилые дома на одну семью
	О

	Сблокированные жилые дома на одну семью
	С

	Многоквартирные жилые дома
	-

Читать в новой редакции:

Зона малоэтажной жилой застройки (Ж3) - используется преимущественно для размещения блокированных и индивидуальных жилых домов коттеджного типа низкой этажности (до 3 этажей) с придомовыми участками для ведения личного хозяйства, не требующего организации санитарно-защитных зон в границах населенных пунктов;

Виды разрешенного использования
Таблица 5

	Постоянное проживание
	Отдельно стоящие жилые дома на одну семью
	О

	Сблокированные жилые дома на одну семью
	С

	Многоквартирные жилые дома
	О

2. Слова:

Зона индивидуальной малоэтажной жилой застройки (Ж4) - используется преимущественно для размещения блокированных и индивидуальных жилых домов с придомовыми участками для ведения личного хозяйства, не требующего организации санитарно-защитных зон в границах  населенных пунктов;

Виды разрешенного использования

Таблица 7

	Постоянное проживание
	Отдельно стоящие жилые дома на одну семью
	О

	Сблокированные жилые дома на одну семью
	С

	Многоквартирные жилые дома
	-

читать в новой редакции:

Зона индивидуальной малоэтажной жилой застройки (Ж4) - используется преимущественно для размещения блокированных и индивидуальных жилых домов с придомовыми участками для ведения личного хозяйства, не требующего организации санитарно-защитных зон в границах  населенных пунктов;

Виды разрешенного использования

Таблица 7

	Постоянное проживание
	Отдельно стоящие жилые дома на одну семью
	О

	Сблокированные жилые дома на одну семью
	С

	Многоквартирные жилые дома
	О

IV Статью 28 Правил читать в новой редакции:

Статья 28. Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства

1. Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

1.1.  Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства устанавливаются настоящими Правилами.  Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства установлены в следующем составе:

- минимальная площадь земельного участка;

- максимальное или минимальное количество этажей или/и максимальная или минимальная высота зданий, строений, сооружений на территории земельного участка;

- минимальные отступы от границ земельных участков зданий, строений, сооружений;

- максимальная общая площадь объектов капитального строительства нежилого назначения на территории земельных участков в границах зон жилой застройки.

1.2. В части предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства градостроительными регламентами установлены общие требования, относящиеся ко всем выделенным территориальным зонам в целом, указанные в настоящем разделе, и частные требования, относящиеся к каждой из выделенных территориальных зон в отдельности, указанные в настоящих Правилах.

1.3. В случае, если в градостроительном регламенте применительно к определенной территориальной зоне не устанавливаются предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь, и (или) предусмотренные  предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, непосредственно в градостроительном регламенте применительно к этой территориальной зоне указывается, что такие предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

2. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства.

2.1. Ограничения использования территорий в границах зон охраны объектов культурного наследия:

1. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории зон с особыми условиями использования территории в части зон охраны объектов культурного наследия устанавливаются в целях охраны объектов культурного наследия.

2. Использование земельных участков или иного недвижимого имущества, которое не является объектом культурного наследия и расположено в пределах границ зон объектов культурного наследия, определяется:

 1) градостроительным регламентом, установленным Правилами применительно к территориальной зоне, в границах которой расположено недвижимое имущество в соответствии с картой градостроительного зонирования территории поселения, с учетом ограничений, установленных настоящей статьей;

2) ограничениями, установленными Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

2.2. Перечень зон охраны водных объектов и ограничения использования территорий в границах зон охраны водных объектов:

1. На территории водоохранных зон в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

2. Содержание указанного режима определено Водным кодексом Российской Федерации. На территории водоохранных зон запрещается:

1) использование сточных вод для удобрения почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

4) движение и стоянка автотранспортных средств (кроме специальных автотранспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
5) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»).

3. В границах прибрежных защитных полос, наряду с вышеперечисленными ограничениями, запрещается:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

4. В границах водоохранных зон допускается проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.3. Ограничения использования территорий в границах санитарно-защитных зон:

1. На территории санитарно-защитных зон (далее - СЗЗ) в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», устанавливается специальный режим использования земельных участков и объектов капитального строительства.

2. Содержание указанного режима определено в соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" в составе требований к использованию, организации и благоустройству СЗЗ.

3. В границах санитарно-защитных зон не допускается размещать:

1) жилую застройку, включая отдельные жилые дома,

2) ландшафтно-рекреационные зоны,

3) зоны отдыха,

4) территории курортов, санаториев и домов отдыха,

5) территории садоводческих товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков,

6) другие территории с нормируемыми показателями качества среды обитания;

7) спортивные сооружения,

8) детские площадки,

9) образовательные и детские учреждения,

10) лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования.

4. В санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности не допускается размещать:

1) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий;

2) объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов;

3) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, которые могут повлиять на качество продукции.

 5. Санитарно-защитная зона или какая-либо ее часть не может рассматриваться как резервная территория объекта и использоваться для расширения промышленной или жилой территории без соответствующей обоснованной корректировки границ санитарно-защитной зоны.

6. Если иное не установлено на карте градостроительного зонирования территории поселения, санитарно-защитные зоны производственных, коммунальных, сельскохозяйственных, инженерных и иных объектов, для которых установление санитарно-защитной зоны является обязательным, не должны выходить за границы территориальной зоны, в которой расположены соответствующие объекты, и границы прилегающей территориальной зоны санитарно-защитного назначения.

2.4. Ограничение использования территорий в границах зон затопления и подтопления

 1. На территории зон затопления и подтопления в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения негативного воздействия вод и ликвидации его последствий.

 2. В границах зон затопления, подтопления запрещается размещение новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.

3. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.

 4. Границы зон затопления, подтопления определяются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Зоны затопления, подтопления после их утверждения в установленном действующим законодательством порядке, включаются в Правила ПЗЗ.

Зона индивидуальной малоэтажной жилой застройки (Ж4)
Виды разрешенного использования
	Постоянное проживание
	Отдельно стоящие жилые дома на одну семью
	О

	Сблокированные жилые дома на одну семью
	С

	Многоквартирные жилые дома
	-

Приложение № 2

к решению Совета от

 06.06.2018 г. № 67
Карта существующего использования территории поселения (применительно к территории н п Толбага)
Масштаб 1:5 000

[image: image1.jpg]AR TR AN o AT SRR
BT o T

& Ao
T30 A T i

E‘—»A_u W et
v TR R 1 S

N s PR e LT —

[ e mmmconcers e s

A TR 8 (5450 0

R b Gx 08 COLT R | e s

e = b oo
e o CTNIEIE iy e

e
e a BRI race

- PANIIA EMTD SN

- LMK BT

I A GAENTM DTN SACLe

2 e

[image: image2.jpg]s [ T
v —
— e b

T

TS E——
e S ————— -
(SRS P ———

e e () LS. S |

EVHIVHEOSO HAHBOUIL

a0 s

...
[ o O LY S S

o - ST T O

ees L w 3b 998" >

S ra e =

w il g

_—
000 §°) gRamoey _
(RiegUOL U MHdOIMAdaL ¥ oML Lo mIdU) |

HHEBOBMMOT 0JONWIB MO 100V ed ) Badey ”

[image: image3.jpg]Kapra rpanun 304 C OCOBLM YCNOBHAMK HCNONLIOBAHMA
SEMENLMLIX YUACTRON M MHLIX OOLEXKTON HEABKANMOCTH
(npumermTenuMO K ToppuTopms w.n. TonGara)
Macwras 1:5 000

T —
& s st

— e e

e A SOOI W
- IO et e
o o O MMM PP ot # <R YN 3T ek €30
—n

[ o nocmsecnses s o0
M eom

— e
s Tk o
— LR PN

s SN
) e
e
P S HCl b

.o

provsad
{ e e

| S . n .
| oo amenrcrn.

[image: image4.jpg]YCNOBHOIE OBCIHANEHAR

. o e

et 3 ¢ crerrasse | B A s vacs e

- o 2 T

& cuscren [ st mut cmctes et cosmcramcs senes s warknsars cresTcnt

& nwaneman e P el hod e &

— RTINS (5T LD bt Kaasruiomeial - e

e SRR (Ve AR e oL ",  onvememoomunes
AT WAL (M AN e G e N - B OARRGRCRIND i
TN A M S TEO L 8. 0w
I ® e

e A onod oo R aman

e - cannn

[ —

— AR aETs
e VO S T

VA AT A SR S50 T

e RN TR AN <500 A WX
O o) e e e E R

S e it W

Eomene musmnoan s